EMENDA Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 1.467/2023

MODIFICA OS ANEXOS DO PROJETO DE LEI Nº
1.467/2023 QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE PARA
O EXERCÍCIO DE 2024.

O Vereador signatário desta, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos artigos 269 e seguintes do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, apresenta a seguinte Emenda Nº 1/2023 ao Projeto de Lei Nº
1467/2023:

ACRÉSCIMOS

Objetivo do gasto: Credenciamento de clínicas veterinárias para atendimento de animais de rua e animais de proprietários de
baixa renda no município.

Órgão: 2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Unidade: 001- GABINETE DO PREFEITO
Aplicação programada: GESTÃO POLÍTICA DE PROTEÇÃO ANINAL
Proj./Ativ./OP. Especiais: 0018.0542.0011.XXXX
Nat. de despesa: 3339039000000000
Fonte: 15000000000

Valor a ser acrescido: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)

DEDUÇÕES

Órgão: 2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Unidade: 001 1 – GABINETE DO PREFEITO
Aplicação programada: Manutenção do gabinete do prefeito
Proj./Ativ./OP. Especiais: 0004.0122.0001.2000
Nat. de despesa: 3339039000000000000
Fonte: 15000000000

Valor a ser deduzido: R$ 300.000,00 (duzentos mil reais)

Órgão: 2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Unidade: 004-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, LAZER E TURISMO
Aplicação programada: Realização e Apoio a Eventos Tradicionais e Datas Comemorativas
Proj./Ativ./OP. Especiais: 0013.0392.0013.2012
Nat. de despesa: 3339039000000000000
Fonte: 15000000000

Valor a ser deduzido: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5246-26D0-30HA-X602

JUSTIFICATIVA

A emenda na Lei Orçamentária Anual (LOA) objetiva dar continuidade ao credenciamento de clínicas
veterinárias para atendimento de animais de rua e animais de proprietários de baixa renda no município.

A seguir, destacamos as razões que sustentam a necessidade desta emenda:

• O atendimento veterinário é fundamental para garantir o bem-estar dos animais de rua e daqueles
pertencentes a proprietários de baixa renda, demonstrando um compromisso com o tratamento digno dos
animais, previsto no Art. 225 e seu parágrafo 1º, Inciso VII da Constituição Federal;

• O credenciamento de clínicas veterinárias pode incluir programas de esterilização e castração,
ajudando a controlar o crescimento desordenado da população de animais, incluindo os de rua;

• Animais saudáveis contribuem para a saúde pública, reduzindo o risco de transmissão de doenças
zoonóticas para humanos;

• Ao proporcionar atendimento veterinário acessível, os proprietários de baixa renda são mais
propensos a manter seus animais de estimação, reduzindo o abandono e o número de animais nas ruas;

• Muitos animais de rua e de proprietários de baixa renda sofrem devido à falta de recursos para
cuidados veterinários. Investir nessas clínicas ajuda a aliviar o sofrimento dos animais;

• Acesso a cuidados veterinários acessíveis contribui para a inclusão social, garantindo que os
proprietários de baixa renda possam cuidar adequadamente de seus animais de estimação;

• Cuidados preventivos podem ajudar a evitar problemas de saúde mais graves nos animais,
reduzindo os custos a longo prazo e evitando o sofrimento desnecessário;

• Ao oferecer serviços de esterilização e cuidados de saúde aos animais de rua, o município
contribui para a redução da população de animais abandonados e, por consequência, para a melhoria da
qualidade de vida desses animais.

Esta emenda visa atender às necessidades prementes dos animais em situação vulnerável e contribuir para
a construção de uma comunidade mais compassiva, saudável e inclusiva.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5246-26D0-30HA-X602

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=524626D030HAX602,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5246-26D0-30HA-X602

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 5246-26D0-30HA-X602

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=524626D030HAX602
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 524626D030HAX602
		2023-11-21T13:15:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura